A ductus est, vanos esse typos jure statuemus, spiritalium enim imagines erant. Age enim, consideremus quibusnam oblectetur Deus, et quid acceptum ei sit : utrum vitulus procumbens ad cædem, an ovis in eam rem adducta, et e thure fumorum globi ; an multiplici virtute anima conspicua ? Proponatur enim, si libet, aliquis e Judæorum numero, circumcisus et sacrificiis deditus, minus tamen probis et æquis moribus, sed impudicus potius, obscenus, pelulans et nulli non vitio deditus ; alter vero non Israelita, incircumcisa carne, et cruentis quidem sacrificiis non utens, sed moribus optimis, sanctus, justus, non avarus, nec vitii a lege damnatis obnoxius et in summa omni virtute plenus : uter igitur alteri præstabit, palmamque B supremo calculo relaturus est ? Secundus, opinor ; nec injuria. Quod si hæc non ita se habere putat et asserit, sciat se majoribus suis repugnare, eaque vituperanda suscipere quæ omni admiratione illi prosequantur. Porphyrius quippe veterum opiniones secutus, sic ait alicubi : Oportet igitur ut purgatis moribus ad Deum accedamus, sacrificaturi gratas ei victimas, non vero sumptuosas. Nunc autem si veste splendida, non pura, fuerimus induti, satis esse non putatur ad sacrificiorum sanctitatem, Quod autem nonnulli corpore et veste nitidi, non pura tamen a vitiiis anima ad sacrificandum accedunt, nihil referre putant ; quasi Deus non oblectetur eo potissimum quod in nobis est diviniissimum, si pure sit affectum, præsertim cum sit ei cognatum. C Et sane Epidauri pro templi foribus inscriptum erat :

Castus sit quicumque sacri penetralia templi
Ingreditur : castum est volvere sancta animo.

Intelligis quo pacto morum puritatem sanctissimo Deo longe gratissimam dicat. Atqui alio ex loco idipsum insuper confirmat. Kursus enim ita scribit : Nunquid enim in templis, quæ diis consecrata sunt ab hominibus, calceos puros esse decet ac immaculatos : in templo vero Patris, qui mundus hic est, eximam nostram illam 311 tunicam quæ cute constat, castam servare non decebit, et cum ea pura et casta in templo Patris versari ? Nam si ex ejus tantum iniquatione periculum aliquod versaretur, contemnere id forsitan ac nihil morari liceret ; sed cum sensibile corpus omne defluxus quosdam materialium dæmonum secum ferat, fit ut simul cum impuritate, quæ ex carniis et sanguinis esu existit, amica ipsi et familiaris potestas ex similitudine et cognatione etiam adsit. Et rursum : Quæ vero nonnulli Platonicis evulgarunt, ea nihil vetat ad propositæ rei explicationem intelligentibus proferre. Sic autem aiunt : Primum Deum, incorporeus cum sit, et immobilis, et indivisibilis, et neque in alio sit, neque se ipso inclusus, nulla externa re indigere, ut dictum est. Reliquis autem diis, et mundo, et incrantibus et errantibus, qui anima et

corpore constant, visibilesque dii sunt, gratias rependi oportere inanimatis victimis, eo modo quo dictum est.

Cum ergo Deus incorporeus nulla plane re indigeat externa, cruenta vero sacrificia ipsi Juliani magistri reprehendant, cur eos demum criminatur qui sacrificia Deo accepta facere norunt? Scriptum enim est: « Honora Dominum de justis tuis laboribus, et da illi primitias de tuis fructibus justitiæ ⁶¹. » Divinus quoque David dixit: « Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino ⁶². » Item: « Circuivi, et sacrificavi in tabernaculo ejus sacrificium laudis et jubilationis ⁶³. » Quod autem, si bonorum operum splendore careas, vana tibi sit prorsus vis cruenti sacrificii, ipse legislator fidem faciet ad prophetam Jeremiam dicens, cum offendisset Israel: « Et tu, noli orare pro populo isto in bonum: quoniam, si jejnaverint, non exaudiam orationem eorum, et, si obtulerint holocaustum, et sacrificia, non placebo mihi in eis ⁶⁴. » Item: « Et super quem respiciam, nisi super mansuetum, et quietum, et trementem sermones meos? Iniquus autem, qui immolat mihi vitulum, quasi qui occidat canem: qui autem offert simillam, quasi sanguinem suillum ⁶⁵. » Quin et patientissimus ille Job: « Dominus enim, inquit, non reprobabit innocentem, nec ullum munus impii accipiet ⁶⁶. » Dixit quoque alicubi alter e sapientibus: « Sacrificium ab injusto oblatio ridicula ⁶⁷. » Item: « Non probat Altissimus oblationes impiorum ⁶⁸. » Et enim **312** vitæ honestas, et optimæ cujusque rei studium, et ad virtutes propensio, a vitiis autem aversio, velut suavissimi odoris fuerit sanctissimo Deo victima, sicuti beatus David ait: « Placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas ⁶⁹. » Et ad hoc quidem nos excitat sapientissimus Paulus, dicens: « Itaque obsecro vos, exhibete corpora vestra hostiam viventem, bene placentem Deo, rationale obsequium vestrum ⁷⁰. » Quandoquidem ergo sacrificarint, licet implere voluerint quæ veteribus velut in umbris prodita sunt, nos regia incedentes via ad id quod decet recta pergeamus, cultum qui spiritu et veritate constat utique peragentes.

κἀν εἰ θύσιαν αὐτοῖ, κἀν εἰ ἔλοιτο πληροῦν τὰ ὡς ἐν σκιαῖς τοῖς πάλαι τεθεοπισμένα, τὴν ἀμαρτιῶν λόντες ἡμεῖς, εὐθὺ τοῦ εἰκότος ἤξομεν, τὴν ἐν πνεύματι τε καὶ νοερῶν λατρείαν εὐ μάλα διαπεραίνοντες.

Cum autem dicat Israelitas a legalibus sacrificiis cessasse, tanquam non liceat eis hoc facere, si ab Hierosolymorum urbe separati sint, discat a nobis, quam Deus hac in re providentia usus sit. Cur enim, inquiet aliquis, non ubique terrarum potius sibi sacra fieri jussit, quam ubi lege obstricti erant, adeoque ceu magni momenti et necessaria res esset, solis Hierosolymis? An quod in ea sola urbe sit supremus Deus, aut sane quod nolit ubique coli?